(a) *Cæt. edil.* denominatur. — (b) *sacramento.*

DUB. V.

Canones duos tantum sacros ordines appellari, etc.

Videtur falsum esse, quia subdiaconus tangit vasa sacra : ergo videtur, etc.

Resp. Dicendum, quod ordines sacri dicuntur tribus modis : primo large, quia sacram exiguunt ministrum, secundum illud¹ : *Mundamini, qui fertis vasa Domini*. Unde, quia contingunt res sacratas, sacri debent esse : et secundum hoc omnes isti tres dicuntur sacri. Secundo modo stricte dicitur sacer ordo, quia ipsum sacram dispensat, et quodam modo tractat, deferendo, et aliis adiuuistrando : et sic diaconus et subdiaconus. Tertio modo sacram dicitur propriissime, quia sacram rem conficit : et hoc competit ordini supremo : et ideo sacerdos appellatur.

DUB. VI.

Si autem quaeritur, etc.

Innuat Magister, quod ordo est signaculum sacram. Contra : Videtur male dicere ; quia sacramentum est elementum : sed ordo est sacramentum : ergo ordo est elementum ; non ergo spirituale signaculum. Item, cum in aliis sacramentis imprimatur character, propter quid ordo magis diffinitur per signaculum ? Item quaeritur, quid sit *res*, et quid *signum* in sacramento ordinis.

Resp. Dicendum, quod in collatione ordinis est collatio potestatis, per quam homo ponitur in statu diffinito et gradu : et quoniam diversitas est in potestatibus, diversitas est in signaculis ; et per consequens diversitas est, et debet esse, in exterioribus signis, aliter tamen et aliter, quia signa sunt simpliciter diversa : sed potestates conveniunt in eadem anima, in hoc quod uniformis ratio distinguendi reperitur in omnibus characteribus, et ad unum ordinatis. Quoniam ergo ordo debet diffiniri per id quod commune est, et communitas non est a parte elementi exterioris, sed signaculi impressi ;

ideo magis diffinitur per id, quam per elementum exterius. Et iterum magis hoc sacramentum, quam aliud ; quoniam character plus habet hic rationem suam, id est, rationem distinguendi, quam in aliis sacramentis, etc.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis quaeritur de ordinibus in speciali, circa quos dupliciter dubitare contingit ad enodationem eorum, quae Magister in littera tangit : primo quantum ad characteris impressionem ; secundo, quantum ad numerum et distinctionem. Quantum ad primum, quaeruntur quatuor : primo quaeritur utrum in omnibus ordinibus imprimatur character ; secundo, utrum unus vel plures ; tertio, utrum habeant ordinem ad invicem ; quarto quaeritur quantum ad signum exterius, quod ei respondet.

QUAESTIO I.

An in omnibus ordinibus imprimatur character?

Circa quam sic proceditur, et ostenditur Fundam. primo quod in omnibus imprimatur character, per diffinitionem ordinis : Ordo est signaculum, in quo spiritualis potestas traditur ordinato : si ergo haec est recta ratio, competit omnibus ratio signaculi : sed non est signaculum materiale, sed spirituale : hoc autem est character : ergo, etc.

Item omne sacramentum iterari potest, quod non imprimi characterem : sed nullus ordo potest iterari, sicut dicit Augustinus, et habetur in distinctione sequenti : ergo in singulis imprimatur character.

Item character est signaculum impressum, configurans nos Domino Jesu Christo : sed Dominus omnes ordines in semetipso exhibuit, sicut Magister inducendo probat in littera : si ergo in omnibus eidem configu-

¹ *Isa.*, LI, 11. — Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xxxv, art. 2 ; Richardus, IV *Sent.*, dist. xxiv, art. 3,

q. 2 ; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. ix ; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. xxiv, q. 1.

ramur, videtur quod in omnibus character imprimatur.

Item impressio characteris, sive signaculi, est ad distinctionem secundum aliquem statum: sed non in omni ordine ponitur quis in statu ministrandi determinato: ergo in omni ordine imprimatur character.

Ad opp.

Contra: 1. Character est signaculum spirituale: ergo in illis solis imprimatur, in quibus datur potestas nova et spiritualis: sed potestas omnium ordinum inferiorum est corporalis, ut aperire ostium, sive custodire, prophetias dicere, candelabra deferre: ergo in his nullo modo imprimatur character.

2. Item character est signaculum quod respicit, sive quod habet imprimi in imagine ad configurandam ipsam Deo: sed actus quorumdam ordinum solum sunt circa ministeria inferiora: ergo si talia non spectant ad imaginem consignandam Deo, patet, etc.

3. Item character est signum indelebile: ergo si collocat hominem in aliquo statu, impossibile est ab illo statu recedere, quin fiat contumelia sacramento: sed qui sunt in minoribus ordinibus constituti, possunt licite redire ad laicum (a): ergo in eis character non imprimatur.

4. Item character est signaculum perpetuum, quod manet in anima separata: ergo non debet imprimi nisi ad actum perpetuum: sed actus ministerialis istorum ordinum inferiorum non est perpetuus: ergo, etc.

CONCLUSIO.

In omnibus ordinibus character imprimatur, quod est signum perpetuum distinctivum.

Opin. 1.

Resp. ad arg. Dicendum quod aliqui voverunt dicere, quod character in solo ordine sacerdotali imprimatur, sed in ordinibus inferioribus solum disponitur quis ad talis characteris susceptionem: nam propter suam nobilitatem de congruo exigit ordines inferiores habere prævios. Sed cum ordines inferiores saltem sacri sint de perfectione sa-